
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVI - Nº 077 19/05/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇAQ H 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ii PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DCD/DP PÁG. 007 

    

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , 
ANO XXVII - Nº 077 19/05/98 SEÇÃO I]- PÁG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1:   

Portaria nº 25284 de 06 de Fevereiro de 1998. 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE tornar sem efeito a nomeação de HERMANO FRID NETO, para o cargo de Professor Titular, 
efetivada atraves da Portaria nº 23187 de 18/04/96 , publicada no D.O.U. de 29/04/96, em virtude de não ter tomado posse 
no prazo legal. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

Portaria nº 25362 de 12 de Março de 1998, 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE tomar sem efeito a nomeação de TÂNIA ZDENKA GUILLÉN de Torres, Professor Assistente, 
Código 060001 , efetivada através da Portaria nº 25.227 de 26.01.98, publicada no D.O.U de 03.02.98, em virtude de 
não ter tomado posse no prazo legal. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 - aim AA 

  

Portaria nº 25363 de 12 de março de 1998 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

Resolve remover MARIA DE LOURDES CUTALO DE LIRA, Técnico em Arquivo, Classe C, Padrão V, + 
Matriculas UFF nº 011108-6 e SIAPE nº 1091644-9, do Hospital Universitário Antôuio Pedro para o Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 077 19/05/98 SEÇÃO 11 - PAG.04 

  

Portaria nº 25.553 de 04 de MAIO de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que dispõe a Lei nº 8.112/90 e suas modificações subsequentes 

RESOLVE : 

|- Considerar constituídas as JUNTAS MÉDICAS da Divisão de Perícias Médicas do Departamento de 

Pessoal desta Universidade, na forma abaixo, designando sua composição pelos seguintes Professores e Medicos: 

1º JUNTA MÉDICA: 
« JOSÉ MÁRCIO ALVES DE SOUZA. MEDICO, MAT. SIAPE 0698815-5 COMO PRESIDENTE 
« ELIANA MARIA BORGES RANGEL BESTEIRO, MÉDICO, MAT.SIAPE 0757904-6 COMO !º MEMBRO. 
e TEGNUS VINICIUS DEPES DE GOUVEA, MÉDICO, MAT.SJAPE 0305396-1 COMO 2º MEMBRO 

2* JUNTA MÉDICA: 
e JOSÉ MÁRCIO ALVES DE SOUZA, MÉDICO, MAT. SIAPE 06988 15-5, COMO PRESIDENTE, 
e JOSÉ DE CASTRO PACHE DE FARIA, PROF. ADJUNTO, MAT. SIAPE 0307339-3, COMO 1º MEMBRO 
e JORGE DE PAULA GUIMARÃES, MÉDICO, MAT. SIAPE 0309004-2, COMO 2” MEMBRO. 

3º JUNTA MÉDICA: 
* JORGE DE PAULA GUIMARÃES, MÉDICO, MAT. SIAPE 0309004-2, COMO PRESIDENTE. 
e FERNANDO GRAÇA ARANHA, MÉDICO, MAT. SIAPE 1181868-8, COMO |" MEMBRO, 
* CLAUDIO PINHEIRO CARDOSO, MÉDICO, MAT. SIAPE 1181021-1, COMO 2º MEMBRO. 

4º JUNTA MÉDICA: 
* FERNANDO GRAÇA ARANHA, MÉDICO, MAT. SIAPE 1181868-8 COMO PRESIDENTE... 
e JOSÉ DE CASTRO PACHE DE FARIA, PROF. ADJUNTO, MAT. SJAPE 0307339-3 COMO 1º MEMBRO. 
* PAULO ROBERTO CORREA, MÉDICO, MAT. SIAPE 0304697-3, COMO 2ºMEMBRO 

* JUNTA MÉDICA: 
ELIANA MARIA BORGES RANGEL BESTEIRO, MÉDICO, MAT. SIAPE 0757904-6 COMO PRESIDENTE. 
CLAUDIO PINHEIRO CARDOSO, MEDICO, MAT. SIAPE 118102!-1| COMO 1º MEMBRO. 
OTÁVIO APOLINÁRIO CORAL, MÉDICO, MAT. SIAPE 0304225-1 COMO 2º MEMBRO. 4

 
8
 

i
A
 

6º JUNTA MÉDICA 
+ JORGE DE PAULA GUIMARÃES, MAT SIAPE 0309004-2, COMO PRESIDENTE. 
e JOSÉ DE CASTRO PACHE DE FARIA, PROF. ADJUNTO, MAT. SIAPE 0307339-3 COMO !º MEMBRO. 
e FERNANDO GRAÇA ARANHA, MÉDICO, MAT. SIAPE 1181868-8 COMO 2º MEMBRO. 

JUNTA MÉDICA DE RECURSOS: 
* JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA, MÉDICO, MAT. SIAPE 6303365-1 COMO PRESIDENTE. 
e GENILSE ABO-GAUX DE MARTINO, MÉDICA, MAT. SIAPE 6643518 COMO 1º MEMBRO. 
+ JARBAS CÂMARA PACHE DE FARIA, MÉDICO, MAT. SIAPE 030429]-9 COMO 2º MEMBRO. 

2- Considerar designados como substituto eventuais para atender as diversas Juntas Médicas os segumtes 

Professores e Médicos: 

e DANIEL ANTÔNIO CARRERA VEGA, MÉDICO, MAT. SIAPE 0306970-1. 
e RONALDO VICTER, MÉDICO, MAT. SIAPE 6623773-3. 

3- A presente Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excreicio da Reitoria 

v - ss: 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 077 19/05/98 SEÇÃO H- PAG.06 

  

Portaria nº 25577 de 11 de Maio de 1998. 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , no uso de suas atribuições 

RESOLVE tomar sem efeito a nomeação de IZABEL CRISTINA PEREIRA DE REZENDE, para o cargo de 
Enfermeiro, Classe D , Padrão [, efetivada através da Portaria nº 25340 de 11/03/98, publicada no DOU de 24/03/98, 

em virtude de não ter tomado posse no Prazo Legal. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25599 de 19 de Maio de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria na parte referente a designação, 

dentre os eleitos através de listas triplices de Professora integrante da carresra 

do Magistério Superior, para exercer por 2 (dois) anos, o mandato de Subchefe 
do Departamento de Serviço Social de Campos, vinculado ao Centro de 

Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002187/98-92, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 25.304 de 03 de março do corrente ano, publicada no 

BS/UFF nº 035, de 03.03.98 , na parte referente à designação, dentre os eleitos atraves de listas triplices, da Professora 

integrante da carreira do magistério Superior LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES, da classe de Professor 
Assistente, nivel 2, matriculas UFF nº 1767-6 e SIAPE nº 302920-3, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer 

por 2 (dois) anos, o mandato de Subchefe do Departamento de Serviço Social de Campos, vinculado ao Centro de Estudos 
Sociais Aplicados, sendo substituido na forma regimental, pela Professor JOSÉ CARLOS ARAÚJO GOMES. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

a 4 E il 

 


